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Özet 
Çalışmada, Origanum minutiflorum ve Rosmarinus officinalis bitkilerinden elde edilen 

uçucu yağların yabancı ot (Amaranthus hybridus L., Amaranthus retroflexus L., Echinochloa 
colonum (L.) Link., Portulaca oleracea L., Physalis angulata L., Solanum nigrum L., Sinapis 
arvensis L. ve Urtica urens L.) tohumlarının çıkışı üzerine olan biyo-herbisidal etkinliği farklı 
dozlarda (2.0, 4.0, 8.0, 16.0, 32.0 L/da) in vivo koşullarda belirlenmiştir. Her iki bitkiden elde 
edilen uçucu yağların yabancı ot tohumlarının çıkışlarının engellenmesi üzerine olan etkinliği 
dozların artışına bağlı olarak yükselmiştir. Yabancı ot tohumlarının çıkışının engellenmesi 
üzerine O. minutiflorum bitkisinden elde edilen uçucu yağın etkinliği R. officinalis’den elde 
edilen uçucu yağın etkisinden daha yüksek düzeylerde gerçekleşmiştir. O. minutiflorum uçucu 
yağı kullanılan dozlarda yabancı ot tohumlarının çıkışını en düşük (2.0 L/da) ve en yüksek (32.0 
L/da) dozlarda % 9.5 (S. nigrum) ila % 96.9 (P. oleracea) oranında engellerken, bu oran R. 
officinalis için % 14.9 (S. nigrum) ila % 96.1 (P. oleracea) oranlarında gözlenmiştir. Her iki uçucu 
yağ kullanılan en yüksek dozda (32.0 L/da) yabancı ot tohumlarının çıkışını tamamen 
engellemede başarılı olamamıştır.  

Anahtar kelimeler: Origanum minutiflorum, Rosmarinus officinalis, uçucu yağ, yabancı ot 
 

Investigation of Fumigant Potential of Origanum minutiflorum O. Schwarz & P.H. 
Davis and Rosmarinus officinalis L. Essential Oils Against Some Weeds 

Abstract 
In this study, the bio-herbicidal (allelopathic) effects of different doses (2.0, 4.0, 8.0, 16.0, 

32.0 L/da) of essential oils from Origanum minutiflorum and Rosmarinus officinalis on 
inhibition of seeds germination of weed species (Amaranthus hybridus L., Amaranthus 
retroflexus L., Echinochloa colonum (L.) Link., Portulaca oleracea L., Physalis angulata L., 
Solanum nigrum L., Sinapis arvensis L. and Urtica urens L.) were determined in vivo conditions.  
The efficacies of both essential oils on inhibition of germination of seeds of weeds increased by 
increasing concentrations of the essential oils. The essential oil of O. minutiflorum severely 
affected the germination percentage of the weed species and showed more allelopathic 
potential in comparison to essential oil of R. officinalis. O. minutiflorum oil inhibited 
germination of weed seeds between 9.5% (S. nigrum) and 96.9% (P. oleracea) at the lowest 
(2.0 L/da) and highest (32.0 L/da) doses, respectively. R. officinalis oil inhibited germination of 
weed seeds between 14.9% (S. nigrum) and 96.1% (P. oleracea) at the lowest (2.0 L/da) and 
highest (32.0 L/da) doses, respectively. Both essential oils at the highest doses (32.0 L/da) 
failed to inhibit seeds of weed species totally. 
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Giriş 

Dünyada mevcut bitkilerin yaklaşık 
7000 kadarı yabancı ot olarak kabul edilmekte 

olup bunların da 200-300 kadarı tarımsal 
üretimi ciddi ölçüde tehdit etmektedir 
(Patterson, 1985). 
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Ülkemizde ise yabancı ot olarak 
belirlenen tür sayısı 1800 kadar olup (Uluğ ve 
ark., 1993), bunların da yaklaşık 100’ü tarım 
alanlarında önemli olmaktadır. Bunlardan; 
Amaranthus retroflexus L. (kırmızı köklü tilki 
kuyruğu), Amaranthus hybridus (melez horoz 
ibiği), Echinochloa colonum (benekli darıcan),  
Portulaca oleracea L. (semiz otu), Physalis 
angulata L. (fener otu), Solanum nigrum 
(köpek üzümü), Sinapis arvensis (yabani 
hardal) ve Urtica urens (ısırgan otu) yaygın ve 
yoğun yabancı otlar olarak bildirilmektedir 
(Orel, 1996; Uygur, 1997; Gönen, 1999; 
Uludağ ve Üremiş, 2000, Üremiş ve ark., 
2014; Gökalp, 2015).  

Yabancı otların kültür bitkisinde 
oluşturduğu zarar, yabancı ot ve kültür 
bitkisinin tür ve yoğunluğuna göre 
değişmekte olup  % 31.62 ürün kaybına 
neden olmaktadır. (Derke ve ark., 1994). 
Tarımsal üretimde başarı hastalık, zararlı ve 
yabancı otların etkili bir şekilde kontrolüne 
bağlıdır. Zararlı organizmalara karşı 
mücadelede başvurulan yöntemlerin başında 
genellikle kimyasalların kullanılması 
gelmektedir. Bu yöntemin seçilmesinde 
birçok etken vardır. Bunların başında, kısa 
zamanda sonuç alınması, maliyetinin az 
olması ve uygulama kolaylığı ilk akla 
gelenlerdir (Özer ve ark., 2001). Ancak bu 
çözüm geçici olmakta ve doğal dengenin 
bozulmasına neden olmaktadır (Karaat ve 
ark., 1986). Ayrıca, yanlış seçilen ve yanlış 
zamanda uygulanan kimyasallar ürünlerde 
kalıntı sorununu oluşturmaktadır. Bu durum, 
ürünlerimizin ihraç edildiği noktalardan geri 
dönmesine neden olduğu gibi, tüketicinin kısa 
veya uzun dönemdeki geri dönüşümü 
olmayan sağlık sorunlarının ortaya çıkmasına 
neden olmaktadır (Üremiş, 2006; Efil, 2012). 
Tarımın sürdürülebilmesi ve çevrenin 
korunabilmesi için kimyasal yönteme 
alternatif ve çevre dostu mücadele 
yöntemlerini araştırmak ve uygulamaya 
aktarmak bir zorunluluk olmaktadır. Ülkemiz 
için önemli olan yabancı otların 
mücadelesinde kimyasal mücadelenin yerini 
alabilecek, Entegre Mücadele ilkelerine 
uygun, çevre dostu yöntemlerin önemli 
yararları bulunmaktadır. Bu alternatif 

yöntemlerden biri de allelopatik maddelerin 
yabancı otların, zararlıların ve bitki 
hastalıklarının mücadelesinde kullanılmasıdır 
(Uludağ, 2006). 

Allelokimyasallar alıcı bitkiye direkt 
olarak geçebildiği gibi toprakta birtakım 
değişikliklere uğradıktan sonra da ulaşabilir. 
Aynı zamanda allelokimyasallar taşınma 
sırasında topraktaki mikroorganizmalar 
(bakteri, mantar vb.) tarafından değişikliğe 
uğratılabilirler. Bu kimyasalların çevredeki 
ömürleri kısa olduğundan birikim yapmazlar. 
Bunlar ikincil  kimyasallar olup bitkinin farklı 
kısımlarında oluşmaktadır (Zimdahl, 2007; 
Sertkaya ve ark., 2010a). 

Allelopatik kimyasallar bitkilerin canlı 
dokularından buharlaşarak dışarıya gaz veya 
uçucu madde olarak salınabilirler. Yağmur, çiğ 
gibi atmosfer çökelekleri etkisiyle bitki 
yapısındaki toksinler çözülerek bu 
kimyasalları meydana getirebilirler. Toprağa 
dökülen kimyasal bileşikler toprağın üst 
katmanlarında filtre edilerek bu kimyasalları 
oluşturabilirler (Özer ve ark., 2001).  

Uçucu yağlar; bakteri, fungus, nematod 
ve yabancı otları doğrudan temasla veya gaz 
halinde temasla öldürebilirler (Sertkaya ve 
ark., 2010b; Sertkaya, 2013. Uçucu yağların 
bakteri ve funguslara karşı etki mekanizması 
tam olarak bilinmemekle beraber etki 
mekanizmaları hakkında farklı teoriler öne 
sürülmektedir. Bu bileşiklerin hücre 
duvarından hücre içine girdiğini ve hücre 
içinde bazı metabolizma olaylarını 
engelleyerek (Marino ve ark., 2001) veya 
hücre duvarının yapısını bozarak etkili olduğu 
düşünülmektedir (Ultee ve ark., 2002). Bu 
özelliklerden dolayı uçucu yağlar son yıllarda 
ticari olarak satılan sentetik kimyasallara karşı 
potansiyel alternatif bileşikler olarak 
gösterilmektedir (Uremis ve ark., 2009; Atak 
ve ark., 2016). 

Uçucu yağların miktarları ve içerikleri 
elde edildikleri bitki kısımlarına (kök-rizom, 
gövde, kabuk kısmında, çiçek, yaprak, meyve, 
dal vb.), bitkinin gelişme dönemine, iklime, 
mevsime, toprak tipine ve diğer birçok 
faktöre bağlı olarak değişebilmektedir 
(Baydar, 2005).  
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Çalışmada, sütçüler kekiği (Origanum 
minutiflorum O. Schwarz & P.H. Davis) ve 
biberiye (Rosmarinus officinalis L.)’den elde 
edilen uçucu yağların Amaranthus hybridus L. 
(melez horoz ibiği), Amaranthus retroflexus L. 
(kırmızı köklü tilki kuyruğu), Echinochloa 
colonum (L.) Link. (benekli darıcan),  
Portulaca oleracea L. (semiz otu), Physalis 
angulata L. (fener otu), Solanum nigrum L. 
(köpek üzümü), Sinapis arvensis L. (yabani 
hardal) ve Urtica urens L. (ısırgan otu) 
tohumlarının fumigasyonundaki etkileri 
ortaya konarak bunlardan biyo-herbisit olarak 
yararlanabilme potansiyeli araştırılmıştır.  

Materyal ve Yöntem 

Sütçüler kekiği (Origanum minutiflorum 
O. Schwarz & P.H. Davis) (ORIMI) ve biberiye 
(Rosmarinus officinalis L.) (ROSOF)’den Su 
Destilasyonu (Hydrodistillation - HD) 
yöntemiyle elde edilen uçucu yağlar 
çalışmanın ana materyalini oluşturmuştur. 
Çalışmada, Amaranthus hybridus L. (AMAHY) 
(melez horoz ibiği), Amaranthus retroflexus L. 
(AMARE) (kırmızı köklü tilki kuyruğu), 
Echinochloa colonum (L.) Link (ECHCO) 
(benekli darıcan), Physalis angulata L. 
(PHYAN) (fener otu), Portulaca oleracea L. 
(POROL) (semizotu) Sinapis arvensis L. 
(SINAR) (yabani hardal), Solanum nigrum L. 
(SOLNI) (köpek üzümü) ve Urtica urens L. 
(URTUR) (ısırgan otu) tohumları kullanılmıştır. 
 
Deneme Toprağının Hazırlanması 

Amik Ovası’nın en yaygın toprak 
serilerinden Mahmutlu serisi ve Topboğazı 
serilerinden 0-30 cm derinliğinden alınan 
topraklar denemelerde kullanılmıştır. 
Mahmutlu Serisi, mollisol toprak sınıfında 
(ordosunda) yer alan, pH’sı 7.63 olan ve killi 
tın bünyede toprak özelliklerine sahiptir. 
Topboğazı serisi ise, inceptisol toprak 
sınıfında (ordosunda) yer alan, pH’sı 8.08 olan 
ve kil bünyeli toprak özelliklerine sahiptir 
(Kılıç ve ark., 2007). Araştırmada kullanılan 
toprak killi tınlı yapıya sahip olduğundan 1/3 
oranında yıkanmış ve elenmiş dere kumu ile 
karıştırıldıktan sonra ve etüvde 70 ºC de 48 
saat sterilize edilerek toprakta mevcut 
yabancı ot tohumları yok edilmiştir. 

Uygulama Dozları ve Uygulanacak Çözeltilerin 
Hazırlanması  

Fumigasyon çalışmalarında uçucu 
yağların yabancı ot tohumlarına etkilerini 
belirlemek amacıyla; 

Origanum minutiflorum L. (ORIMI) ve 
Rosmarinus officinalis L. (ROSOF)  uçucu 
yağları, 0, 2, 4, 8, 16 ve 32 L/da dozlarda;  

 İlaçsız kontrol olarak yalnız % 70 etanol 
+ saf su + Tween-20 karışımı uygulanmıştır.  

ORIMI ve ROSOF uçucu yağları 0, 0,125, 
0,25, 0,5, 1 ve 2 ml hacimde alınarak 7 ml % 
70 etanol ve 200 μl Tween-20 ile çözülerek 
üzerine dozlara göre sırası ile 192,875, 
192.75, 192.5, 192 ve 191 ml saf su ilave 
edilerek 200 ml ye tamamlanıp, uçucu yağ 
karışım içinde homojenize edilmiştir. Kontrol 
olarak uçucu yağ içermeyen 7 ml % 70 etanol, 
193 ml saf su ve 400 μl Tween-20 içeren 200 
ml çözelti uygulanmıştır.  

Yabancı Ot Denemeleri  
Çalışmada; AMAHY, AMARE, ECHCO, 

PHYAN, POROL, SINAR, SOLNI ve URTUR 
tohumları kullanılarak küvetlerde yapay 
tohum bankası oluşturulmuştur. Yabancı ot 
tohumlarının dormansisi toprağa 
karıştırılmadan önce kırılmıştır (Buhler ve 
Hoffman, 1999). Çalışmada ele alınan her 
yabancı ot için 1000 gram steril toprakta 50 
adet yabancı ot tohumu toprağa 
karıştırılmıştır. Belirtilen oranda yabancı ot 
tohumu içeren topraklar 0.25 m 
uzunluğunda, 0.25 m genişliğinde ve 0.1 m 
derinliğindeki küvetlere yerleştirilerek 
parseller oluşturulmuştur. Toprak nemi 
yaklaşık % 5 olacak şekilde toprağa su sırt 
pülverizatörü ile püskürtülerek nem durumu 
ayarlanmıştır. Modifiye edilmiş havalı boya 
tabancasına konulan 200 ml uçucu yağ 
çözeltisi mikro parsellere enjekte edilmiştir. 
Uygulamadan sonra küvetler plastik torbalara 
konulmuş, torbaların ağzı sıkıca kapatılarak 
25oC sıcaklıktaki ışıksız yetiştirme odasına 
yerleştirilmiştir. 

Uygulamadan 6 gün sonra plastik 
torbalar açılmış, her bir küvetten çıkan toprak 
ayrı ayrı plastik bir örtü üzerinde homojen bir 
şekilde karıştırıldıktan sonra 0.25 x 0.50 x 
0.10 m’lik küvetlere 2-3 cm yükseklikte 
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serilerek çıkış çalışmalarında kullanılmıştır. 
Çıkış çalışmaları yabancı otların optimum 
çimlenme sıcaklığına ayarlanmış 
inkübatörlerde yapılmıştır. Çalışmada 
kullanılan kabinler; AMAHY, AMARE, ECHCO, 
PHYAN, POROL ve SOLNI için, 12 saat 28 ºC 
sıcaklık ve tamamen karanlık / 12 saat 32 ºC 
sıcaklık ve aydınlatmalı olarak ayarlanmıştır. 
SINAR, URTUR için 23 ºC sıcaklık 12 saat 
tamamen karanlık / 12 saat aydınlık olarak 
ayarlanmıştır. Küvetler; toprakların küvetlere 
konduğu günden 7, 14 ve 21 gün sonra çıkan 
yabancı otlar ayrı ayrı sayılarak 
kaydedilmiştir. 

Çıkış çalışmaları 4 tekerrürlü ve 2 
tekrarlamalı olarak tesadüf parselleri deneme 
desenine göre kurulmuştur. Yapılan istatistik 
analize göre iki tekrarlama arasında istatistiki 
olarak fark görülmediğinden veriler 
birleştirilerek kullanılmıştır. Fumigasyon etki 
oranı aşağıdaki formüle göre hesaplanmıştır. 
Sonuçlara SPSS istatistik programında 
(ANOVA) istatistiki analiz uygulanmış, elde 
edilen ortalama değerler arasındaki 
farklılıklara Duncan Çoklu Karşılaştırma Testi 
(P≤0.05) kullanılmış ve gruplandırılmıştır.  
 
Fumigasyon Etki Oranı (%) = [(K – Ç)/K] x 100 
 
K: Kontrolda çıkış (adet) 
Ç: Uçucu yağ uygulanan tohumlarda çıkış  
     (adet) 

Bulgular ve Tartışma 

Origanum minutiflorum (ORIMI)ve 
Rosmarinus officinalis (ROSOF) bitkilerinden 
elde edilen uçucu yağların 2,  4,  8,  16 ve 32 
L/da dozlarının yabancı otların tohumlarına 
fumigasyonun etkilerinin belirlenmesi için 
yürütülen çalışmada, farklı dozların bitki 
büyüme üzerine olan etkinlikleri kontrolden 
elde edilen değerler ile karşılaştırılmış ve bu 
dozların bitki gelişimine etki oranları 
hesaplanarak ortalamaları bulunmuştur. ORIMI 
ve ROSOF’dan elde edilen uçucu yağların farklı 
dozları ile yapılan uygulamalarda, dozların 
tamamı yabancı otların tohumlarının çıkışlarını 
farklı oranlarda etkilemiştir (Çizelge 1). 

Amaranthus hybridus AMAHY tohumlarına 
yapılan uygulamaların tamamında dozlar 

arasında istatistiki farklılıklar oluşmuş olup her 
iki uçucu yağ için 3 grup bulunmuştur.  ORIMI 
uçucu yağı ile yapılan uygulamalarda en düşük 
etki 2 L/da doz uygulamasında  (% 53.0±3.1), en 
yüksek etki 32 L/da doz (% 84.2±2.7) 
uygulamasında elde edilmiştir. ROSOF uçucu 
yağı ile yapılan uygulamalar sonucunda en 
düşük etki 2 L/da doz uygulaması  (% 54.2±3.3), 
en yüksek etki 32 L/da doz (% 79.4±3.1) 
uygulamasıyla elde edilmiştir. ORIMI ve 
ROSOF’dan elde edilen uçucu yağları yapılan 
uygulamaların AMAHY tohumlarının çıkışının 
engellenmesi üzerine etkisine bakılacak olursa 
her iki uçucu yağ uygulamasında da doz artışı ile 
birlikte tohum çıkışını engelleme oranı artmıştır. 
Ancak, ORIMI uçucu yağı yüksek dozda (32 
L/da) % 84.2±2.7 etki gösterirken, ROSOF uçucu 
yağı aynı dozda % 79.4±3.1 gibi daha düşük bir 
etki göstermiştir.  Her iki uçucu yağ 
uygulamasında da doz artışı ile tohum çıkışını 
engelleme oranı da artmış ve birbirlerine 
benzer sonuçlar elde edilmiştir.  

AMARE tohumları üzerine yapılan 
uygulamaların tamamında tohum çıkışının 
engellenme oranı uçucu yağın doz artışına 
paralel olarak artmış, dozlar arasında istatistiki 
farklılıklar bulunmakta olup ORIMI 3 grupta, 
ROSOF ise 2 grupta toplanmıştır. ORIMI uçucu 
yağı ile yapılan uygulamalarda en düşük etkiyi 2 
L/da uygulaması (% 67.9±4.1), en yüksek etki ise 
32 L/da (% 95.2±1.5) doz uygulamasından elde 
edilmiştir. ROSOF uçucu yağı ile yapılan 
uygulamalarda en düşük etki 2 L/da doz 
uygulaması ile (% 67.9±3.1), en yüksek etki ise 
32 L/da doz (% 87.9±2.5) uygulamasıyla elde 
edilmiştir. ORIMI ve ROSOF’dan elde edilen 
uçucu yağlarla yapılan uygulamaların AMARE 
tohumlarının çıkışlarının engellenmesi üzerine 
etkisine bakılacak olursa her iki yağ 
uygulamalarında doz artışı ile tohum çıkışını 
engelleme oranı artmıştır. Ancak, ORIMI bitki 
uçucu yağının en yüksek dozda (32 L/da) (% 
95.2±1.5) AMARE tohumlarının çıkışı üzerine 
olan etkisi ROSOF bitki uçucu yağının aynı dozda 
uygulamasında çıkışı engelleme oranından (% 
87.9±2.5) daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
Burada her iki uçucu yağ uygulamasında da doz 
artışı ile tohum çıkışını engelleme oranı da 
artmış ve birbirlerine yakın sonuçlar elde 
edilmiştir. 
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Çizelge 1. Farklı dozlarda toprağa uygulanan ORIMI ve ROSOF uçucu yağlarının yabancı otlara  
                  fumigasyon etkileri (%) 
Table 1. Fumigation effects of ORIMI and ROSOF essential oils applied to the soil at different doses on 
              weeds 

Yabancı 

Otlar 

Uçucu yağlar ve kullanım dozları (L/da) 

Origanum minutiflorum 

2 4 8 16 32 

AMAHY c 

53.0±3.1 C 

b 

67.9±3.5 B 

a 

78.8±2.4 B 

a 

82.7±2.9 B 

a 

84.2±2.7 C 

AMARE c 

67.9±4.1 B 

b 

84.9±2.3 A 

ab 

90.9±1.3 A 

a 

93.1±1.6 A 

a 

95.2±1.5 AB 

ECHCO c 

60.1±4.3 BC 

b 

72.5±2.9 B 

b 

77.4±3.5 B 

ab 

82.0±3.2 B 

a 

89.8±2.5 ABC 

PHYAN d 

15.9±3.9 E 

c 

53.5±3.8 C 

bc 

59.9±3.6 C 

b 

69.7±2.3 C 

a 

83.2±3.6 C 

POROL c 

84.2±3.1 A 

bc 

89.7±2.5 A 

bc 

90.0±2.2 A 

ab 

95.8±1.1 A 

a 

96.9±1.4 A 

SINAR c 

19.6±3.8 E 

ba 

30.0±1.9 D 

a 

7.6±4.4 C 

a 

60.6±4.3 D 

a 

63.9±2.2 D 

SOLNI c 

9.5±2.3 E 

b 

25.1±2.8 D 

bc 

36.7±5.7 D 

B 

48.3±2.6 E 

a 

64.5±6.1 D 

URTUR c 

37.1±5.7 D 

c 

48.2±3.9 C 

b 

60.7±2.5 C 

b 

68.6±3.9 CD 

a 

86.5±3.3 BC 

Rosmarinus officinalis 

AMAHY c 

54.2±3.3 C 

bc 

61.5±2.2 C 

ab 

70.3±4.5 B 

a 

73.0±3.3 B 

a 

79.4±3.1 BC 

AMARE b 

67.9±3.1 B 

b 

72.7±2.7 B 

a 

82.3±2.9 A 

a 

84.7±1.4 AB 

a 

87.9±2.5 AB 

ECHCO c 

61.3±1.6 BC 

c 

63.5±2.4 BC 

bc 

69.4±2.6 B 

ab 

75.2±3.6 B 

a 

80.5±4.0 BC 

PHYAN d 

82.3±2.9 A 

cd 

87.2±1.7 A 

bc 

89.9±1.9 A 

ab 

94.8±1.2 A 

a 

96.0±1.0 A 

POROL c 

86.4±2.5 A 

bc 

89.4±1.6 A 

ab 

92.1±1.1 A 

ab 

93.6±1.3 A 

a 

96.1±0.8 A 

SINAR d 

15.9±3.4 E 

cd 

18.5±4.1 E 

bc 

32.8±5.6 CD 

b 

43.5±6.9 C 

a 

70.8±4.4 CD 

SOLNI d 

14.9±2.8 E 

cd 

23.2±5.8 E 

bc 

31.5±5.5 D 

b 

40.9±5.9 C 

a 

58.7±2.3 E 

URTUR b 

29.5±9.4 D 

b 

44.7±5.1 D 

b 

44.2±5.4 C 

b 

44.4±6.0 C 

a 

68.3±5.4 D 

  *Aynı satırda farklı küçük harflerle gösterilen ortalamalar Duncan Çoklu Karşılaştırma  
    Testine göre (P≤ 0.05) önem seviyesinde birbirinden farklıdır. 
**Aynı sütunda aynı büyük harflerle gösterilen dozlar arasında Duncan Çoklu Karşılaştırma  
     Testine göre (P≤ 0.05) bir fark yoktur. 
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ECHCO tohumlarına yapılan uygulamalar 
sonucunda, burada yapılan uygulamaların 
tamamında dozlar arasında istatistiki 
farklılıklar oluşmuş olup her iki uçucu yağ için 
3 grup bulunmuştur.    

ORIMI uçucu yağı ile yapılan uygulamalar 
sonucunda en düşük etki 2 L/da doz 
uygulaması ile (% 60.1±4.3) en yüksek etki 32 
L/da doz (% 89.8±2.5) uygulamasıyla elde 
edilmiştir. ROSOF uçucu yağı ile yapılan 
uygulamalarda en düşük etki 2 L/da doz 
uygulaması ile (% 61.3±1.6), en yüksek etki ise 
32 L/da (% 80.5±4.0) doz uygulamasında elde 
edilmiştir. ORIMI ve ROSOF’dan elde edilen 
uçucu yağlarla yapılan uygulamaların ECHCO 
tohumlarının çıkışının engellenmesi üzerine 
etkisine bakılacak olursa her iki uçucu yağ 
uygulamasında da doz artışı ile tohum çıkışını 
engelleme oranı artmış ve birbirlerine benzer 
sonuçlar elde edilmiştir. 

PHYAN tohumlarına karşı yapılan 
uygulamalara göre, bu uygulamaların 
tamamında dozlar arasında istatistiki 
farklılıklar oluşmuş olup her iki uçucu yağ için 
4 grup bulunmuştur.  ORIMI ile yapılan 
uygulamalarda en düşük etki 2 L/da doz 
uygulaması (% 15.9±3.9), en yüksek etki ise 
32 L/da doz (% 83.2±3.6) uygulamasından 
elde edilmiştir. ROSOF ile yapılan 
uygulamalarda en düşük etki 2 L/da doz 
uygulaması ile (% 82.3±2.9), en yüksek etki ise 
32 L/da doz (% 96.0±1.0) uygulamasından 
elde edilmiştir. 

ORIMI ve ROSOF’dan elde edilen uçucu 
yağlarla yapılan uygulamaların PHYAN 
tohumlarının çıkışının engellenmesi üzerine 
olan etkisine bakılacak olursa, her iki yağ 
uygulamasında, doz artışı ile birlikte tohum 
çıkışını engelleme oranı artmıştır. Ancak, 
ORIMI uçucu yağ uygulamalarının tohum 
çıkışını engelleme oranı dozlara göre % 
15.9±3.9-83.2±3.6 oranlarında değişirken, 
ROSOF uçucu yağ uygulamalarının çıkışı 
engelleme oranı % 82.3±2.9-96.0±1.0 
arasında değişmiştir. Buna göre ROSOF uçucu 
yağının etkinliğinin ORIMI’ye göre daha fazla 
olduğu görülmüştür. 

POROL tohumlarına yapılan 
uygulamaların tamamında dozlar arasında 
istatistiki farklılıklar oluşmuş olup her iki 

uçucu yağ için 3 grup bulunmuştur.   ORIMI 
uçucu yağı ile yapılan uygulamalar 
neticesinde en düşük etki 2 L/da doz 
uygulaması ile (% 84.2±3.1), en yüksek etki ise 
32 L/da doz (% 96.9±1.4) uygulamasıyla elde 
edilmiştir. ROSOF uçucu yağı ile yapılan 
uygulamalarda en düşük etki 2 L/da doz 
uygulaması ile (% 86.4±2.5), en yüksek etki ise 
32 L/da doz (% 96.1±0.8) uygulamasıyla elde 
edilmiştir. ORIMI ve ROSOF’dan elde edilen 
uçucu yağlarla yapılan uygulamaların POROL 
tohum çıkışını engellemesi üzerine etkisine 
bakılacak olursa her iki uçucu yağ 
uygulamasında  doz artışı ile birlikte bu oran 
artmıştır. Ancak, ORIMI uçucu yağ 
uygulamalarının tohum çıkışını engelleme 
oranı dozlara göre % 84.2±3.1-96.9±1.4 
arasında değişirken, ROSOF uçucu yağı doz 
uygulamaları sonucu çıkışı engelleme oranı % 
86.4±2.5-96.1±0.8 arasında değişmektedir. 
Buna göre ORIMI uçucu yağının tohum çıkışını 
engelleme oranı ile ROSOF uçucu yağının 
tohum çıkışını engelleme oranları arasında 
önemli fark bulunmamaktadır. 

SINAR tohumlarına yapılan 
uygulamaların tamamında etki oranı doz 
artışına paralel olarak artmış, dozlar arasında 
istatistiki farklılıklar bulunmakta olup ORIMI 3 
grupta, ROSOF ise 4 grupta toplanmıştır. 
ORIMI uçucu yağı ile yapılan uygulamalarda 
en düşük etki 2 L/da doz uygulaması (% 
19.6±3.8), en yüksek etki 32 L/da doz (% 
63.9±2.2) uygulamasından elde edilmiştir. 
ROSOF uçucu yağı ile yapılan uygulamalarda 
en düşük etki 2 L/da doz uygulaması (% 
15.9±3.4), en yüksek etki 32 L/da doz (% 
70.8±4.4) uygulamasıyla elde edilmiştir. 
ORIMI ve ROSOF’dan elde edilen uçucu 
yağlarla yapılan uygulamaların SINAR 
tohumlarının çıkışının engellenmesi üzerine 
etkisine bakıldığında her iki yağ 
uygulamasında birbirine paralel sonuçlar elde 
edilmiştir. 

SOLNI tohumlarına yapılan 
uygulamalardan sonra, burada yapılan 
uygulamaların tamamında, dozlar arasında 
istatistiki farklılıklar bulunmakta olup ORIMI 3 
grupta, ROSOF ise 4 grupta toplanmıştır. 
ORIMI uçucu yağı ile yapılan uygulamalar 
sonucunda en düşük etki 2 L/da doz 
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uygulaması  (% 9.5±2.3), en yüksek etki 32 
L/da doz (% 64.5±6.1) uygulamasıyla elde 
edilmiştir. ROSOF uçucu yağı ile yapılan 
uygulamalarda en düşük etkiyi 2 L/da doz 
uygulaması  (% 14.9±2.8), en yüksek etki 32 
L/da doz (% 58.7±2.3) uygulamasıyla elde 
edilmiştir. Burada her iki uçucu yağ 
uygulamasında da doz artışı ile tohum çıkışını 
engelleme oranı da artmış ve birbirlerine 
benzer sonuçlar elde edilmiştir. 

URTUR tohumlarına yapılan 
uygulamaların tamamında dozlar arasında 
istatistiki farklılıklar bulunmakta olup ORIMI 3 
grupta, ROSOF ise 2 grupta toplanmıştır. 
ORIMI uçucu yağı ile yapılan uygulamalarda 
en düşük etki 2 L/da doz uygulaması ile (% 
37.1±5.7), en yüksek etki ise 32 L/da doz (% 
86.5±3.3) uygulamasından elde edilmiştir. 
ROSOF uçucu yağı ile yapılan uygulamalarda 
en düşük etki 2 L/da doz uygulaması ile (% 
29.5±9.4), en yüksek etki ise 32 L/da doz (% 
68.3±5.4) uygulamasıyla elde edilmiştir. 
ORIMI ve ROSOF’dan elde edilen uçucu 
yağlarla yapılan uygulamaların URTUR tohum 
çıkışının engellenmesi üzerine etkisine 
bakıldığında her iki yağ uygulamasında da doz 
artışı ile birlikte bu oran artmıştır. Ancak 
ORIMI uçucu yağ uygulamalarının tohum 
çıkışını engelleme oranı dozlara göre % 
37.1±5.7-86.5±3.3 arasında değişirken, 
ROSOF uçucu yağı doz uygulamaları sonucu 
çıkışı engelleme oranı % 29.5±9.4-68.3±5.4 
arasında değişmektedir. Buna göre ORIMI 
uçucu yağının tohum çıkışını engelleme oranı 
ROSOF uçucu yağına göre daha etkili 
bulunmuştur (Çizelge 1.).  

Yabancı ot tohumlarının çıkışları üzerine 
fumigasyon etkileri, ORIMI uçucu yağı en 
düşük uygulama dozu olan 2 µl/petri dozunda 
POROL (% 84.2±3.1), AMARE (% 67.9±4.1), 
ECHCO (% 60.1±4.3) ve AMAHY (% 
53.0±3.1)’da % 50’nin üzerinde etkili olup 
SOLNI (% 9.5±2.3), PHYAN (% 15.9±3.9) ve 
SINAR (% 19.6±3.8) üzerindeki etkisi ise % 
20’nin altında kalmıştır. Bu yağın en yüksek 
uygulama dozu olan 32 µl/petri dozunda etki 
% 50’nin üzerinde olup POROL ve AMARE 
üzerinde % 90’ın üzerinde olmuştur. 
ROSOF’un en düşük uygulama dozu olan 2 
µl/petri dozunda SOLNI (% 14.9±2.8), SINAR 

(% 15.9±3.4) ve URTUR (% 29.5±9.4)’a etkisi 
% 50’nin altında kalmış, ancak diğerlerine 
etkisi % 50’nin üzerinde gerçekleşmiştir. En 
yüksek uygulama dozunda (32 µl/petri) etki 
tüm yabancı otlarda % 50’nin üzerinde olmuş 
POROL (% 96.1±0.8) ve PHYAN (% 
96.0±1.0)’da etki % 90’ın üzerine çıkmıştır 
(Çizelge 1). 

Uçucu yağ içeren bitkilerden distilasyon  
yöntemi ile elde edilen uçucu yağlar çevre ve 
insan sağlığına zarar vermeyen kimyasal 
bileşikler olup, yüksek oranda antibakteriyel, 
antifungal, antinematosidal, antimikrobiyal 
olmaları nedeni ile biyo-pestisit olarak 
adlandırılmaktadır. Kullanım alanları ve 
oranları da artmaktadır. Bitkisel kökenli uçucu 
yağlardan yapılan biyo-pestisitler hastalık, 
zararlı ve yabancı otları yok etmekten daha 
çok onları kontrol etmede kullanılmaktadır. 
Ayrıca, uçucu yağlardan üretilen biyo-
pestisitler oldukça düşük kalıntıya ve yan 
etkiye sahiptirler. Günümüzde gelişen 
teknoloji yeni tekniklerin gelişimine ve 
dolayısı ile yeni biyo-pestisitlerin ortaya 
çıkmasına olanak sağlamıştır. Biyo-
pestisitlerin çevre ve insan sağlığı açısından 
sayısız üstünlüğe sahip olmaları çok sayıda 
araştırmacının ilgisini çekmekte ve her geçen 
gün yeni biyo-pestisitler piyasaya sürülmekte 
ve yüksek derecede toksik olan kimyasallarla 
yer değiştirmektedir (Pinto ve ark., 2006).  

Toprağa uygulanan ORIMI uçucu yağı 
yabancı otların çıkışını farklı oranlarda inhibe 
etmiştir. En düşük dozda (2 L/da) AMAHY, 
AMARE, ECHCO, POROL’un çıkışını % 50’nin 
üzerinde engellenmiştir. Ancak en yüksek 
dozda( 32 L/da) tüm yabancı otlarda etki % 
50’nin üzerinde gerçekleşmiştir. Elde edilen 
sonuçlara göre toprağa uygulanan ORIMI 
uçucu yağı yüksek dozda (32 L/da) oldukça iyi 
sonuç vermiştir. Özellikle POROL tüm 
dozlarda % 80’in üzerinde etkilenmesi 
beklentileri desteklemektedir. ROSOF’un 
etkisi de ORIMI ile benzer gerçekleşmiştir. 
Sadece PHYAN’a etki ORIMI’den farklı olarak 
yüksek oranda (% 82.3) olmuştur.  Sonuçlar, 
Üremiş ve ark. (2014)’in çalışmalarına paralel 
olarak değerlendirilebilir. Bitkisel kökenli 
uçucu yağların bitki hücrelerinde yıkıma 
neden olarak proteinlerin hücre dışına 
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salınımına neden olarak, amino asit sentezine 
engel olarak, hücre için zorunlu 
aminoasitlerin sentezinde görev alan 
enzimleri etkisiz hale getirerek veya 
fotosentez için gerekli pigment oluşumunu 
engel olarak bitki ölümüne yol açtığı 
bilinmektedir. Bu özelliklerinden dolayı uçucu 
yağların, tohum çıkışına etkileri ve topraktaki 
yabancı ot tohumlarının etkisiz hale 
getirilmesinde fumigant olarak kullanımının 
üzerinde durulmaktadır. Elde edilen sonuçlar 
ışığında, araştırmada ele alınan uçucu yağların 
yabancı ot mücadelesinde kullanılan 
herbisitlere alternatif olabileceği ve gerek 
ülkemizde gerekse dünyada üretim alanları 
artan organik tarımda kullanılabileceği ancak, 
uygun formulasyon ve uygulama 
yöntemlerinin araştırılmasında yarar 
görülmektedir. ORIMI ve ROSOF uçucu 
yağlarının toprağa uygulanmalarında her iki 
uçucu yağ 32 L/da dozda tüm yabancı otlara 
yüksek etki göstermiştir. Elde edilen verilere 
göre bitkisel kökenli uçucu yağların yabancı ot 
mücadelesinde alternatif bir uygulama 
olabileceği düşünülmektedir. Özellikle ORIMI 
uçucu yağı organik tarım yapılmak istenen 
seralarda solarizasyonla birlikte yabancı 
otların kontrolünde başarı ile kullanılabilecek 
potansiyele sahip olduğu belirlenmiştir. 
Uçucu yağların tarım alanlarında doğrudan  
herbisit olarak kullanılabilirliği uygun 
formulasyon ve uygulama tekniklerinin 
bulunmasına bağlıdır (Dudai ve ark., 1999). 
Bitkisel kökenli uçucu yağların genel 
özellikleri göz önüne alınarak bu konuyla ilgili 
laboratuvar, sera ve özellikle tarla 
çalışmaların arttırılması gerekmektedir (Efil, 
2012). 
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